1146 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 61 — 13-3-1997

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 93/97

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 30 de Janeiro de 1997 e nos termos do artigo 15.o
da Convenção de Supressão da Exigência da Legalização
dos Actos Públicos Estrangeiros, concluída na Haia, em
5 de Outubro de 1961, o Ministério dos Negócios Estran-
geiros do Reino dos Países Baixos notificou ter a Fin-
lândia, nos termos do artigo 6.o, parágrafo 2.o, notificado
das alterações das suas autoridades designadas, con-
forme consta da lista anexa.

Portugal é Parte na mesma Convenção, que foi apro-
vada para ratificação pelo Decreto-Lei n.o 48 450, de
24 de Junho de 1968, tendo depositado o seu instru-
mento de ratificação em 6 de Dezembro de 1968, con-
forme aviso publicado no Diário do Governo, 1.a série,
n.o 50, de 28 de Fevereiro de 1969. As entidades com-
petentes em Portugal para emitir a apostilha são a Pro-
curadoria-Geral da República e as procuradorias da
República junto das Relações, conforme aviso publicado
no Diário do Governo, 1.a série, n.o 78, de 2 de Abril
de 1969.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 14 de Fevereiro
de 1997. — O Director, José Maria Teixeira Leite Mar-
tins.

Finlande/Finland:

Register Office of Espoo, Itätuulenti, 2-A, P. B. 49,
02101 Espoo [tel.: (09)5024270, telefax:
(09)50242770].

Register Office of Hyvinkää, Urakankatu, 1,
P. B. 70, 05901 Hyvinkää [tel.: (019)45811, tele-
fax: (019)4581619].

Register Office of Porvoo, Tulliportinkatu, 1, 06100
Porvoo [tel.: (019)548611, telefax: (019)583781].

Register Office of Vantaa, Neilikkatie, 8, P. B. 112,
01301 Vantaa [tel.: (09)8362480, telefax:
(09)83624850].

Register Office of Rauma, Aittakarinkatu, 21,
P. B. 30, 26101 Rauma [tel.: (02)831921, telefax:
(02)83195270].

Register Office of Turku, Eerikinkatu, 40-42,
P. B. 372, 20101 Turku [tel.: (02)281511, telefax:
(02)2815037].

Register Office of Vakka-Suomi, Välskärintie, 2,
P. B. 6, 23501 Uusikaupunki [tel.: (02)8422330,
telefax: (02)8422336].

Register Office of Helsinki, Albertinkatu, 25,
P. B. 309, 00181 Helsinki [tel.: (09)695441, tele-
fax: (09)69544330].

Register Office of Lohja, Postikatu, 3, P. B. 37,
08101 Lohja [tel.: (019)322505, telefax:
(019)322153].

Register Office of Raseborg, Formansallén, 2,
P. B. 49, 10601 Ekenäs [tel.: (019) 2416445, tele-
fax: (019)2416449].

Register Office of Pori, Isolinnankatu, 28, P. L. 191,
28101 Pori [tel . : (02)6227310, telefax:
(02)6227307].

Register Office of Salo, Rummunlyöjänkatu, 7-B,
P. B. 40, 24101 Salo [tel.: (02)775151, telefax:
(02)7751597].

Register Office of Åboland, Strandvägen, 30,
P. B. 16, 21601 Pargas [tel.: (02)4581800, telefax:
(02)4581803].

Register Office of Åland, Torggatan, 16, P. B. 29,
22101 Mariehamn [tel.: (018)6350, telefax:
(018)23750].

Register Office of Hämeenlinna, Birger Jaarlin
katu, 13, P. B. 64, 13101 Hämeenlinna [tel.:
(03)62221, telefax: (03)6222314].

Register Office of Tampere, Verkatehtaankatu,
14-A, P. B. 682, 33101 Tampere [tel.:
(03)2539011, telefax: (03) 2539015].

Register Office of Kouvola, Kauppalankatu, 14,
P. B. 99, 45101 Kouvola [tel.: (05)7751, telefax:
(05)3751144].

Register Office of Mikkeli, Raatihuoneenkatu, 5-B,
P. B. 293, 50101 Mikkeli [tel.: (015)1911, telefax:
(015)1912610].

Register Office of Kuopio, Suokatu, 44-A, 70110 Kuo-
pio [tel.: (017)246364), telefax: (017)246379].

Register Office of Joensuu, Kauppakatu, 40-B,
P. B. 82, 80101 Joensuu [tel.: (013)1411, telefax:
(013)1412605].

Register Office of Kokkola, Torikatu, 40, 67100 Kok-
kola [tel.: (06)8279111, telefax: (06)8279711].

Register Office of Lahti, Salininkatu, 3, 15100 Lahti
[tel.: (03)7341602, telefax: (03)7341603].

Register Office of Kotka, Vuorikatu, 5-C, 48100
Kotka [tel.: (05)2199599, telefax: (05)2199593].

Register Office of Lappeenraanta, Pormestarin-
katu, 1-A, P. B. 149, 53101 Lappeenranta [tel.:
(05)4156751, telefax: (05)4156697].

Register Office of Savonlinna, Olavinkatu, 24,
P. B. 45, 57131 Savonlinna [tel.: (015)5780280,
telefax: (015)5780281].

Register Office of Ylä-Savo, Riistakatu, 2-B, 74100
Iisalmi [tel.: (017)83911, telefax: (017) 8391395].

Register Office of Pielisen-Karjala, Kirkkotie, 3,
P. B. 10, 83901 Juuka [tel.: (013)472075, telefax:
(013)472077].

Register Office of Seinäjoki, Kalevankatu, 17, P.
B. 168, 60101 Seinäjoki [tel.: (06)4231900, tele-
fax: (06)4231906].

Register Office of Vasa, Skolhusgatan, 2, P. B. 208,
65101 Vasa [tel.: (06)3236111, telefax:
(06)3173603].

Register Office of Jämsä, Virkatie, 3, P. B. 77,
42101 Jämsä [tel.: (014)712411, telefax:
(014)712017].

Register Office of Kajaani, Kalliokatu 4, P. B. 221,
87101 Kajaani [tel.: (08)61631, telefax:
(08)6163795].

Register Office of Raahe, Rantakatu, 58-A,
P. B. 16, 92101 Raahe [tel.: (08)29931, telefax:
(08)2993280].

Register Office of Lappi, Valtion virastotalo, 99100
Kittilä [tel.: (016)643500, telefax: (016)644411].

Register Office of Jyväskylä, Väinönkatu, 7,
P. B. 253, 40101 Jyväskylä [tel.: (014)298355, tele-
fax: (014)298356].

Register Office of Saarijärvi, Sivulantie, 11, P. B. 47,
43101 Saarijärvi [tel.: (014)417230, telefax:
(014)417236.

Register Office of Oulu, Rata-aukio, 2, P. B. 78,
90101 Oulu [tel.: (08)3137111, telefax:
(08)3137768].

Register Office of Kemi, Valtakatu, 28, 94100 Kemi
[tel.: (016)2941, telefax: (016)294332].

Register Office of Rovaniemi, Rovakatu, 8,
P. B. 8183, 96101 Rovaniemi [tel.: (016)3294111,
telefax: (016)3294999].